

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-202
Theory of Public Administration
(लोक प्रशासन के सिद्धांत)
M. A. Political Science (MA-17)
Second Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

S-257

P.T.O.

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the growth of comparative Public Administration ?

“तुलनात्मक लोक प्रशासन का विकास” विषय पर एक लेख लिखिये ?

2. Discuss the types and functions of chief executive.

मुख्य कार्यपालिका के प्रकार और कार्यों की विवेचना कीजिये ?

3. Explain the methods of Legislative Control over Administration in Modern Democratic state.

आधुनिक लोकतंत्रीय राज्य में प्रशासन पर विधायी नियन्त्रण की विधियों की व्याख्या कीजिये ?

4. What is Promotion ? Explain the various principles of promotion ?

पदोन्नति क्या है ? पदोन्नति के विभिन्न सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिये ?

5. Define the term 'Audit'. What are its main objects ?

S-257

(3)

लेखा परीक्षण की व्याख्या कीजिये ? इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between the formal and informal organisation ?
औपचारिक और अनौपचारिक संगठन में भेद स्पष्ट कीजिये ?
2. Discuss the role of bureaucracy in the Administration ?
प्रशासन में नौकरशाही की भूमिका की विवेचना कीजिये ?
3. Discuss the importance of budget in financial administration ?

(4)

वित्तीय प्रशासन में बजट के महत्व पर प्रकाश डालिये ?

4. Discuss the Development Administration.
विकास प्रशासन को समझाइये।
5. Explain scientific management ?
वैज्ञानिक प्रबन्ध क्या है ? समझाइये।
6. Write a short note on POSDCORB Theory ?
पोस्टकार्ब सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये ?
7. Define the Recruitment ?
भर्ती को परिभाषित कीजिये ?
8. What is In-service training ?
सेवा में रहकर प्रशिक्षण से क्या आशय है ?